Onlara muhalifleri tarafından verilmiş olan Karâmîta kavramı, hareketin İslam dışı olduğuna, ya da gizli boyutuna veya hareketin liderinin özelliğine vurgu yapmak için Nebâtî-Ârâmî lehçesindeki bir kavramdan türetilmiş olabilir. Kökeni nereden gelmiş olursa olsun, kavram olumsuz bir anlam içermiş ve hiçbir Karmatî kendisi için bu adı kullanmamıştır.⁴ Rivayetlerden Hamdan

¹ Krş. Ahmed b. Ali el-Makrizî (845/1442), *Kitâbu’l-Mukaffâ el-Kebîr*, Thk. Süheyl Zekkâr, *Ahbârü’l-Karâmîta* içerisinde, Riyad, 1989, 599; Ömer b. Ahmed İbnü’l-Adîm (666/1267), *Buğyetü’l-Taleb fî Târîh-i Haleb*, Thk. S. Zekkâr, Beyrut, 1988, II, 929; Ebû Ca’fer Muhammed et-Taberî (310/922), *Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk*, Thk. M. Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Beyrut, Trz., IX, 419; Ebû’l-Hasen el-Mes’ûdî (346/957), *Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher*, Thk. S. M. el-Lahham, Beyrut, 1997, II, 20; Ebû Abdillâh Muhammed el-Makdisî (375/985’ten sonra), *Ahsenü’t-Tekâsîm*, Leiden, 1909, 242.

² et-Taberî (310/922), *Târîh*, X, 24; İmâdüddîn İsmâîl Ebî’l-Fidâ (732/1331), *el-Muhtasar fî Ahbâri’l-Beşer*, Beyrut, Trz., II, 55; Ebû’l-Hasen Ali İbnü’l-Esîr (630/1223), *el-Kâmil fî’l-Târîh*, Çev. A. Ağırakça, Bahar Yay., İst., Trz., VII, 373; Mustafa Gâlib, *Hareketü’l-Bâtınîyye fî’l-İslâm*, Beyrut, 1982, 133; L. Massignon, “Karmatîler”, *MEBİA*, C. 6, İst. 1995, 353; Süheyl Zekkâr, *Ahbârü’l-Karâmîta*, Riyad, 1989., 121.

³ Ahmed b. Ali el-Makrizî (845/1442), *İtti’âzu’l-Hunefâ bi Zikri Eimmeti’l-Hulefâ*, Thk. C. eş-Şeyyâl, Kahire, 1948, I, 156. Kavramla ilgili daha geniş bilgi için ayrıca bkz. Muhammed İbn Manzûr (711/1311), *Lisânü’l-Arab*, Beyrut, Trz., VII, 377; İbnü’l-Adîm, *Buğyetü’l-Taleb*, II, 929; Ahmed en-Nuveyrî (733/1332), *Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb*, Thk. M. el-Hîmî, Kâhire, 1984, XXV, 187; Abdulkahir el-Bağdâdî (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, Çev. E. Ruhi Fığlalı, TDVY, Ankara, 1991, 220; Ebû Ali Nizâmülmülk (484/1092), *Siyasetnâme*, Dergah Yay., İst., 2003, 235.

⁴ Karmatîler, kendileri için “Ehlü’l-Hak”, “Ehlü’l-Hak ve’l-Adl”, “Ehl-i Hakâik” ve “Ehl-i Bâtın” isimlerini kullanmıştır. Bkz. Ebû Hâtîm er-Râzî (322/934), *A’lâmu’n-Nübüvve*, Thk. S. es-Sâvî-G. Rızâ Avânî, Tahran, 1977, 33, 41; *Kitâbu’l-İslâh*, Thk. H.

Karmat'tan önce İslam âleminde bilinmekte olduğunu anladığımız Karâmita kavramı, Hamdan Karmat ile birlikte İsmâîlîliğin Irak Sevadı'ndaki belirli bir kolunu tanımlamak için kullanılmaya başlanmıştır.

asrın ikinci yarısında Irak'ta faaliyette bulunan kişidir. Şu halde İlk İsmâilîliğin ana gövdesi başlangıçta Mübârekiyye olarak bilinmiş; sonraki süreçte Fatımîler ve Karmatîler Mübârekiyye'nin iki kolunu oluşturmuştur. Ancak 286/899 yılındaki Fâtımî-Karmatî bölünmesinden sonra hareket için Mübârekiyye ismi yerine Fâtumiyye, Karâmita, Bâtuniyye,

²⁹ Bu fırkalar için bkz. Sa'd b. Abdillâh el-Kummî (300/912)- Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî (302/915'li yıllar), *Şiî Fırkalar Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak-Fıraku's-Şia*, Çev. H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-R. Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2004, 194-218; Ebû Abdullâh Ca'fer İbn Heysem (350/961 civarı), *Kitâbu'l-Münâzarât*, Ed. W. Madelung-P. Walker, London, 2001, 35-36; Ca'fer b. Mansûr el-Yemen (350-360/960-970 civarı), *Serâir ve Esrâru'n-Nurekâ*, Thk. M. Gâlib, Beyrut, 1984, 248-254.

³⁰ Kummî-Nevbahtî, *Şiî Fırkalar*, 197-200.

³¹ 246/860 yılında ölen Ressî'nin Mübârekiyye'den bahsetmesi fırkanın Karmatîler'in ortaya çıkışından önce bilindiğini göstermektedir. Bkz. Kâsım b. İbrâhim er-Ressî (246/860), *Mecmû'u Kütüb ve Resâil*, Thk. A. A. Cedebân, Yemen, 2001, 534.

³² Kummî-Nevbahtî, *Şiî Fırkalar*, 202.

İsmâiliyye gibi isimler tercih edilmeye başlanmış; Mübârekiyye ismi kullanılmamıştır.

İsmâîlîliğin teşekkülü ile ilgili rivayetlerde merkezî bir yer edinen İsmâîl'in, İsmâîlî fikirlerin oluşumundaki tarihî rolü çok net değildir.

315/927 yılı girdiğinde Ebû Tâhir Ahsâ'dan hareket ederek Kûfe'yi ele geçirdi. Yusuf b. Ebî's-Sâc ile yaptığı savaşı kazanarak Yusuf ve ashabının çoğunu esir aldı. Bağdad'ı ele geçirmek için harekete geçen Ebû Tâhir, Zebara nehri üzerindeki köprü kesilmiş olduğu için karşıya geçemeyerek Enbar'a geri döndü.⁹⁹ Bağdad'ı ele geçirmek ve İslâm şeriatını ortadan kaldırmak için büyük uğraş veren Ebû Tâhir, başarılı olamayarak 317/929 yılının ilk günlerinde Ahsâ'ya döndü. İslam şeriatını ortadan kaldırmak için giriştiği eylemlere bu saldırıyla son vermeyen Ebû Tâhir, bu saldırının hemen ardından 317/929 yılında Mekke'ye girerek Mekke emiri ve beraberindekileri kılıçtan geçirmişti. Hacıların bir kısmını öldürerek cesetlerini zezem kuyusuna

⁹⁵ Sâbit b. Sinan, *Ahbâru'l-Karâmta*, 211; el-Nuveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXV, 243-244.

⁹⁶ El-Nuveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXV, 244; İbnü'd-Devâdârî, *Kenz*, VI, 62.

İsfahânî olayından sonra otoritesinin sarsıldığını gören Ebû Tâhir, halifeden hacıları emin bir şekilde haccettirme karşılığında kendisine hacı başına bir dinar verilmesini istedi. Halife Râdî bu teklifi kabul etti.¹⁰⁹ Böylece Ebû Tâhir ilk kez 322/934 yılında¹¹⁰ Abbasî iktidarından mal almış oldu.¹¹¹ Muhtemelen halife gelen tepkiler üzerine anlaşmaya son vermiş olmalı ki 323/934 yılında Ebû Tâhir tekrar hacılara saldırmıştır.¹¹² İsteddiği şartlar oluşmayınca Ebû Tâhir 325/936 yılında Kûfe'ye girerek kendisine hac hizmetleri karşılığında hak ettiği ücret verilirse isyan çıkarmayacağını bildirmiştir. Onunla hizmetine karşılık her yıl yüz yirmi bin dinar değerinde mal verilmesi karşılığında anlaşıldı.¹¹³

Ebû Tâhir, 332/943 yılının ramazan ayında öldü.¹¹⁴ Onun ardından devlet üç kardeşi Ebû'l-Abbas Ahmed, Ebû'l-Kâsım Saîd ve Ebû Ya'kûb Yusuf tarafından birlikte yürütülmüştür.¹¹⁵ Vezirlik işini Âlu Senbar ailesi yürütüyordu ve Ebû Tâhir'in yedi tane veziri vardı. Yönetimde Âlu Senbar'ın görüşleri ile Ebû Saîd'in çocuklarının

Mâverâünnehir'de İsmâîlî hareket Fâtımî ve Karmatî kollar tarafından birlikte temsil edilmiştir. Fâtımîlerce Nisabur'a Ubeydullah el-Mehdî tarafından ilk gönderilen dâî Ebû Abdullâh el-Hâdim idi.¹⁶⁰ Ebû Abdullah'ın Ubeydullah tarafından gönderilmiş olması ve kendisinden sonra yerine geçen Ebû Saîd eş-Şârânî'nin 307/919 yılında göreve başlaması¹⁶¹ Ebû Abdullah'ın III./IX. yüzyılın son on yılında bölgeye gelmiş olabileceğini düşündürmektedir.¹⁶²

db | 225

Hüseyin b. Ali el-Mervezî, muhtemelen Merv er-Rûz yöneticisi iken III./IX. asrın son yıllarında Gıyas tarafından davete kazandırılmış bir Karmatîdir.¹⁶³ Mervezî, Samanî emiri Ahmed b. İsmâîl döneminde (295–301/907–913) Sicistan'daki ordunun komutanlığını yapmıştır.¹⁶⁴ Sicistan valiliği beklentisi içerisinde olan Mervezî, bu isteği gerçekleşmeyince Nasr b. Ahmed'in başa geçtiği 301/913 yılında Herat'ta ayaklanmıştır. Ancak bir süre sonra yakalanarak 306/918 yılında Buhara'ya getirilmiştir. Vezir Ceyhânî'nin aracılığı ile serbest bırakılana kadar hapiste kalmış, serbest bırakılınca Nasr b. Ahmed'in sarayında kalarak ona hizmet etmiştir.¹⁶⁵ Mervezî, kendi yerine Neseffî'yi bırakmış ve ona, Buhara ve Semerkand'a giderek Samanî emiri Nasr b.

Nuh, babasının ayaklarını bağlatarak onu eski bir mabede hapsedti. Daha sonra Neseî ve sarayın önde gelenlerinden ona katılanların boyunlarını vurdurdu. Şehirde Karmatî olarak bilinen kim varsa hepsi öldürüldü. Aynı gün Merv er-Rûz'a giderek İbn Sevâda'yı da öldürdüler.¹⁶⁹ Neseî 331/942¹⁷⁰ ya da 333/944 yılında¹⁷¹ Nuh b. Nasr döneminin ilk günlerinde öldürülmüştür.

226 | db

Neseî'den sonra başa, öğrencisi¹⁷² Ebû Ya'kûb İshak b. Ahmed el-Sicistânî geçmiştir.¹⁷³ Başlangıçta Karmatî kanatta yer alan Sicistânî, Fatimî halifesi Muiz'in propagandası sonucu Fâtımî taraftarı olmuştur.

R. Strothmann, Riyad, Trz.
- EBÛ TEMMÂM (IV./X. yüzyılın ortaları), *Kitâbu Şeceretü'l-Yakîn*, Thk. Ârif Tâmir, Beyrut, 1982.
- EKİNCİ, Abdullah, IX.-XI. Yüzyıllarda Karmatiler'in Siyasi, Sosyal ve İktisadi Faaliyetleri, Doktora Tezi, FÛSBE, Elazığ, 2002.
- GAZÂLÎ, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *Bâtınîliğin İcyüzü*, Çev. Avni İlhan, TDVY, Ankara, 1993.
- IRAKÎ, Ebû Muhammed Osman (V./XI. asır), *Sapıkların ve Dinsizlerin Çeşitli Mezhepleri*, Çev. Y. Kutluay Ankara, 1962.
- İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebû'l-Feth Abdurrahman (597/1200), *el-Muntazam fî Tavârihi'l-Mülük ve'l-Ümem*, Thk. S. Zekkar, Beyrut, 1995.
- İBNÜ'D-DEVÂDÂRÎ, Ebû Bekr b. Abdullah b. Aybek (713/1313), *Kenzü'd-Dürer*, Thk. Salahaddîn el-Müneccid, Kahite, 1961.
- İBNÜ'L-ESİR, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed (630/1223), *el-Kâmil fî't-Târîh*, Çev. Ahmet Ağırakça, Bahar Yay., İstanbul, Trz.
- İBN HAVKAL, Ebû'l-Kâsım Muhammed (367/977), *Sûretü'l-Arz*, Nşr. J. H. Kramers, Leiden, 1939.
- İBN KESİR, İsmâ'il b. 'Umer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye fî't-Târîh*, Mısır, Trz.
- İBN NEDİM, Ebû'l-Ferec Muhammed (385/995), *el-Fihrist*, Thk. İ. Ramadan, Beyrut, 1994.
- İDRİSÎ, İdris b. 'İmâduddîn b. Hasan (872/1467), *'Uyûnu'l-Ahbâr*, Thk. Mustafa Gâlib, Dâru'l-Endelüs, Beyrut, 1986.
- KADI ABDÛLCEBBÂR b. Ahmed el-Hemedânî (415/1020), *Tesbitü Delâilü'n-Nübüvve*, Thk. Abdülkerim Osman, Beyrut, Trz.
- KADI NU'MAN b. Muhammed (363/974), *İftitâhu'd-Da've*, Thk. Vedat el-Kâdi, Beyrut, 1970.
- KİRMÂNÎ, Hamidüddîn Ahmed b. Abdullah (411/1020), *Kitâbu'Riyâd*, Thk. Arif Tâmir, Beyrut, 1960.

- KUMMÎ, Sa'd b. Abdillâh el-Eş'arî (300/912)-NEVBAHTÎ, Hasan b. Mûsâ (302/915'li yıllar), *Şii Fırkalar Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak-Fıraku's-Şia*, Çev. H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-R. Şimşek, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2004.
- MADELUNG, Wilferd, "Das Imamât in der Frühen İsmailitischen Lehre", *Der Islam*, XXXVI, (1961), 43-135.
- MAKRİZÎ Ahmed b. Ali (845/1442), *İtti'âzu'l-Hunefâ bi Zikri Eimmeti'l-Hulefâ*, Thk. Cemâluddîn eş-Şeyyâl, Kahire, 1948.
- MANSÛR EL-YEMEN, Hüseyin b. Hevşeb (302/914), *Kitâbu'r-Rüsd ve'l-Hidâye*, Ed. K. Hüseyin, *Collectanea* içinde, Leiden, 1947.
- NASIR HÛSREV (481/1088), *Sefername*, Çev. A. Terzi, İst., 1985.
- _____ *Hanu'l-İhvân (Dostlar Sofrası)*, Çev. M. Kanar, İst., 1995.
- NÎSÂBÛRÎ, Ahmed b. İbrâhim (V./XI. asrın başları), *İstîtârul-İmâm*, Nşr. S. Zekkâr, *Ahbârul-Karâmta* içerisinde, Riyad, 1989.
- NİZAMÛLMÛLK, Ebû Ali (484/1092), *Siyasetnâme*, İst., 2003.
- NOMOTO, Shin, *Early Ismâ'îlî Thought on Prophecy According to the Kitâb al-İslâh by Abû Hâtim al-Râzî*, Ph. D. Diss., McGill University, Montreal, 1999.
- NUVEYRÎ, Ahmed b. Abdilvehhâb (733/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, Thk. M. Câbir el-Hînî, Kâhire, 1984.
- RÂZÎ, Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân (322/934), *Kitâbu'l-İslâh*, Thk. H. Minûcehr-M. Muhakkik, Tahran, 2004.
- SÂBÎ, Sâbit b. Sinan (365/973), *Târîhu Ahbâri'l-Karâmta*, Nşr. S. Zekkar, *Ahbârul-Karâmta* içinde, Riyad, 1989.
- SİCİSTÂNÎ, Ebû Ya'kûb İshak b. Ahmed (360/970'ten sonra), *Kitâbu'l-İftihâr*, Thk. Mustafa Gâlib, Dâru'l-Endelüs, 1980.
- _____ *Kitâbu İsbâti'n-Nübûât*, Thk. Arif Tâmir, Beyrut, 1982.
- _____ *Tuhfetü'l-Müstecîbîn*, Thk. Ârif Tâmir, *Selâsu Rasâili İsmâ'îliyye* içerisinde, Beyrut, 1983.
- _____ *Keşfu'l-Mahcûb*, Nşr. Hanry Corbin, Pâris/Tahran, 1988.
- STERN, S. M., "The Early Ismâ'îlî Missionaries in Nort-West Persia and in Khurasan and Transoxania" *Studies in Early Ismâ'îlism* içinde, Leiden, 1983, (189-223).
- TABERÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhim, Beyrut, Trz.
- TAN, Muzaffer, *İsmaililiğin Teşekkül Süreci*, Basılmamış Doktora Tezi, AÛSBE, Ankara, 2005.
- WALKER, Paul, *Early Philosophical Shiism*, Cambridge, 1993.
- YEMENÎ, Muhammed b. Muhammed (IV./X.